
 

1. Ar ir toliau bus diskriminuojami neįgalieji, kuomet skaičiuojant laikotarpį po 

disertacijos gynimo nebus atmetamas negalios ir ilgalaikės ligos laikotarpis, kada 

nebuvo galima dirbti mokslinio darbo?  

Atsižvelgiant į tai, kad vykdant ankstesnių priemonių kvietimus vis daugiau 

pasitaiko atvejų, kuomet tyrėjai prašo atsižvelgti į aplinkybes dėl ilgalaikės ligos, 

LMT MPK priemonės įgyvendinimo apraše praplės aplinkybių sąrašą, kurioms kilus 

tam tikras pagrįstas laikotarpis, neįskaitomas į 7 metų terminą, taikomą jaunajam 

mokslininkui (PFSA 5.1.4 papunktis), numatant, kad į šį terminą neįskaitoma ir  

ilgalaikė liga.  

2. Ar tapus pagrindiniu tyrėju šioje priemonėje galima dalyvauti ir kitose projektinėse 

veiklose (nacionalinėse (pvz Mokslininkų grupių projektai, Tarptautiniai 

kompetencijų centrai ir pan), tarptautinėse (ERC, Horizon Europe, tarptautinės 

partnerystės)) ir būti įdarbintu į projektus, vadovauti projektui? 

Apribojimų jauniesiems MPK tyrimų vadovams, tyrimų grupių nariams dalyvauti 

kitose projektinėse veiklose MPK priemonės įgyvendinimo apraše nėra nustatytas. 

Tačiau reikėtų atkreipti dėmesį, kad MPK tyrimo vadovai – jaunieji mokslininkai 

turės būti įdarbinti pilnu etatu. Atsižvelgiant į tai, siūlome įsivertinti planuojamą 

darbo laiką, atsižvelgiant į priemonėse nustatytus reikalavimus, tinkamą darbo 

laiko paskirstymą ir maksimalius leidžiamus darbo trukmės reikalavimus.  

3. Kokie pagrindiniai vertinimo kriterijai bus taikomi jauniesiems mokslininkams ir 

kokia apskritai paraiškų vertinimo sistema bus naudojama? Ar šis projektas 

pagrinde bus vertinamas už jaunojo tyrėjo mokslinius pasiekimus ar daugiau bus 

atsižvelgiama į siūlomo projekto idėją? 

Paaiškiname, kad atitiktis reikalavimams, keliamiems jaunajam vadovui, yra svarbi 

MPK priemonės įgyvendinimo rėmuose, kadangi pati priemonė skirta tyrėjų 

lyderystei skatinti ir kompetencijoms ugdyti. Kartu su jaunajam vadovui keliamais 

reikalavimais, svarbiais laikytini ir paties tyrimo įgyvendinamumo klausimai. LMT 

susipažins su tyrimo planu, veiklomis, siekiamais rezultatais, komandos sudėtimi, 

kompetencijomis ir įvertins numatomų vykdyti tyrimų atitiktį MPK programos 

keliamiems tikslams. 



4. Kas gali būti pagrindiniais ir nepagrindiniais projekto vykdytojais? Kas gali sudaryti 

jaunųjų tyrėjų komandą? Ar gali būti darbinami studentai? 

Pagrindiniai ir nepagrindiniai projekto vykdytojai suprantami taip, kaip apibrėžta 

Lietuvos mokslo tarybos mokslo ir sklaidos projektų konkursinio finansavimo 

bendrąsias taisyklėse, patvirtintose Tarybos primininko 2019 m. balandžio 4 d.  

įsakymu Nr. V-176, arba MPK priemonės įgyvendinimo apraše.  

Pagal rekomendacijas MPK tyrimo komandą turėtų sudaryti: jaunasis 

mokslininkas – tyrimo grupės vadovas; ne mažiau kaip vienas pirmosios- 

trečiosios studijų pakopos studentas; ne mažiau kaip vienas podoktorantūros 

stažuotojas; pritraukti tyrėjai iš užsienio; mokslo darbuotojo pareigas einantis (-

ys) mokslininkas (-ai).  Į MPK tyrimo grupės sudėtį negali būti įtrauktas Partnerio ar 

kitoje institucijoje vyriausiojo ir (ar) vyresniojo mokslo darbuotojo pareigybėje 

dirbantis ir (ar) administracines pareigas vykdantis mokslininkas (netaikoma MPK 

tyrimo vadovui).    

5. Kokie kriterijai taikomi komandos vadovui?  

Reikalavimai jauniesiems mokslininkams – būsimiems projektų vadovams – 

nustatyti MPK priemonės įgyvendinimo apraše, susiję su laikotarpiu po daktaro 

laipsnio įgijimo dienos ir (ne)vadovavimu LMT administruojamų priemonių ir (ar) 

programų projektams bei turėti tam tikras patvirtintam tyrėjui reikalingas 

kompetencijas. Kriterijus, pagal kuriuos jaunieji mokslininkai bus atrenkami, 

nustato pačios mokslo ir studijų institucijos, kadangi atrankas vykdo 

savarankiškai. 

6. Koks minimalus projektų vykdytojų, kompetencijų lygis? Ar vykdytojai gali būti 

bakalauro ir magistrantūros pakopų studentai? 

Žiūrėkite atsakymus į 4, 5 klausimus. 

7. Ar projekto vykdytoju gali būti mokslininkas neatitinkantis jaunojo mokslininko        

reikalavimų (baigė doktorantūrą prieš daugiau, nei 7 metus)? 

MPK tyrimo grupės vadovu gali būti įdarbintas jaunasis mokslininkas, kuriam nuo 

daktaro laipsnio įgijimo dienos iki partnerio institucijos nustatytos pretendavimo 

į MTEP projekto vadovo poziciją termino paskutinės dienos yra praėję ne daugiau 

kaip 7 (septyni) metai (į šį laikotarpį neįskaičiuojamos nėštumo ir gimdymo 

atostogos, tėvystės atostogos ar atostogos vaikui prižiūrėti, ilgalaikė liga). Jeigu 



tyrėjas daktaro laipsnį įgijo daugiau kaip prieš 7 metus, jis laikomas neatitinkančiu 

jaunojo mokslininko sąvokos pagal šią priemonę negali vykdyti MTEP projekto.  

8. Ar bus galima pirkti ilgalaikį turtą pirmos laboratorijos įsikūrimui/tobulinimui? 

Pagal PFSA ilgalaikiam turtui galimos priskirti tinkamos finansuoti išlaidos: MTEP 

infrastruktūrai priskirtinų įrengimų, įrangos, prietaisų, įrankių ir įrenginių įsigijimui; 

su MTEP infrastruktūra ar jos panaudojimu susijusių patentų, licencijų, 

programinės įrangos įsigijimui (išskyrus esamos programinės įrangos 

atnaujinimą). 

9. Ar yra nustatytos prioritetinės mokslinių tyrimų kryptys? 

MPK tyrimas turi atitikti MTEP ir inovacijų sumaniosios specializacijos prioritetą ir 

tematiką, patvirtintus Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų 

(sumaniosios specializacijos) koncepcijoje (Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimas Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumaniosios specializacijos) koncepcijos 

patvirtinimo“. 

10.  Kokie yra projekto sėkmės ir įgyvendinimo vertinimo kriterijai? Parašyti straipsniai, 

patentai? 

MPK priemonės įgyvendinimo privalomi stebėsenos rodikliai: „Į Lietuvos mokslo ir 

studijų institucijas pritraukti tyrėjai iš užsienio“, „Į užsienį tobulinti profesinių žinių 

išvykę tyrėjai“, „Įgyvendinti mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros projektai“; 

„Remiamų projektų leidiniai“. Šie rodikliai bus detalizuojami aprašant konkretų 

MPK tyrimą, taip pat numatoma galimybė siekti tyrimo tematiką atitinkančių 

rezultatų -  mokslinės produkcijos. 

11.   Ar galima bus finansuoti projekto dalyvių mobilumą į pvz. konferencijas kitose 

šalyse? 

  Taip, galima. Pagal PFSA viena iš mokslo ir studijų institucijų finansuojamų veiklų 

tyrėjų mokslinės išvykos iš Lietuvos / į Lietuvą. 

12.   Ar gali tyrimų grupės vadovas dirbti mažesniu nei 1 etatu? Siūloma apsvarstyti 

galimybę sumažinti tyrimų grupės vadovo darbo intensyvumą, kadangi dirbant pilnu 

etatu vadovo DU per 3 metų projekto laikotarpį gali sudaryti didžiąją dalį projekto 

biudžeto.   



Vienas iš pagrindinių programos „Mano pirmoji tyrėjų komanda“ tikslų – stiprinti 

jaunųjų mokslininkų kompetencijas, įskaitant gebėjimus formuoti tyrėjų grupes bei 

vadovauti MTEP projektams. Atsižvelgiant į tai, numatoma, kad tyrimų grupės 

vadovas turi būti įdarbintas pilnu etatu ir pagrindinį savo darbo laiką skirti projekto 

veikloms. Toks reikalavimas padeda užtikrinti ne tik veiksmingą projekto 

įgyvendinimą, bet ir tai, kad vadovas įgytų būtinas kompetencijas savarankiškai 

vykdyti MTEP veiklas ateityje. Taip pat siekiama užtikrinti projekto tikslų, uždavinių 

pasiekimą ir kokybiškus rezultatus. 

13. Ar institucija nustatydama DU gali vadovautis savo nustatytomis tvarkomis ir   

patvirtintais įkainiais? 

Vertinant darbo užmokesčio dydžių atitiktį vidutiniams rinkos dydžiams, 

rekomenduojama naudotis Lietuvos statistikos departamento skelbiamais 

duomenimis, panašių projektų duomenimis ar projekto vykdytojo pateiktais 

istoriniais asmens darbo užmokesčio duomenimis arba duomenimis apie įprastai 

įmonėje (įstaigoje, organizacijoje) ar ūkinę ir (arba) ekonominę veiklą vykdančio 

fizinio asmens taikomą darbo užmokestį už tas pačias ar panašias funkcijas ir (ar) 

pareigas  (pavyzdžiui, pažymomis dėl konkretaus darbuotojo 3–12 mėnesių darbo 

užmokesčio vidurkio, pažymomis dėl atitinkamos pareigybės (ar panašias 

funkcijas atliekančių) darbuotojų bendro darbo užmokesčių vidurkio, Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

ar projekto vykdytojo viešai skelbiama informacija apie vidutinį darbo užmokestį 

įmonėje (įstaigoje, organizacijoje) ar pan.). Pareiškėjai skaičiuodami planuojamą 

vidutinį darbo valandos (dienos) įkainį gali įvertinti numatomą įkainio kitimą 

projekto įgyvendinimo metu (pavyzdžiui, planuojamas atlyginimų didinimas 

(mažinimas), minimalaus darbo užmokesčio didėjimas (mažėjimas), infliacija ir 

pan.). 

Darbo užmokesčio išlaidos už kasmetines atostogas skaičiuojamos vadovaujantis 

Europos socialinio fondo agentūros 2022 m. balandžio 30 d. Kasmetinių atostogų 

išmokų fiksuotojų normų nustatymo tyrimo ataskaita. 



14.  Kaip suprantamas tyrėjas iš užsienio? Ar tyrėjas turi dirbti užsienio institucijoje, ar 

įgijęs      daktaro laipsnį užsienio institucijoje, ar gyvenęs užsienyje? 

Tyrėjai iš užsienio – suprantami kaip Lietuvos ar užsienio piliečiai tyrėjai, 

 gyvenantys ir / ar dirbantys užsienyje. Tyrėjas – aukštąjį išsilavinimą turintis asmuo, 

plėtojantis pažinimą, konceptualizuojantis ar kuriantis naujus produktus, 

procesus, metodus ir sistemas arba vadovaujantis mokslinių tyrimų ir 

eksperimentinės (socialinės, kultūrinės) plėtros projektams. 

15.  Ar galima tuo pačiu metu vykdyti MPK tyrimo grupės vadovo pareigas ir tuo pačiu 

būti vykdyti podoktorantūros stažuotės projektą? 

Žiūrėti atsakymą į 2 klausimą.  

16.  Ar iš pradžių yra vertinamas tyrimo komandos vadovas ir tik po to tema bei visa 

tyrimo komanda, pagrindinis vertinimas sutelktas į vadovą, tema nėra labai 

svarbi? 

Paaiškiname, kad vadovas yra labai svarbus šios priemonės kontekste, nes 

programa orientuota į jaunųjų tyrėjų kompetencijų stiprinimą ir vadovavimo 

patirties įgijimą. Tačiau projektų vertinimas nėra sutelktas vien tik į vadovą. 

Partnerio institucija turi suformuoti tyrimų komandą, kuri gebėtų įgyvendinti 

tyrimą, atlikti suplanuotas veiklas ir pasiekti užsibrėžtus tikslus bei rezultatus. LMT 

vertindama paraišką atsižvelgia į visą projekto įgyvendinamumą – tyrimo 

uždavinius, planą, komandos sudėtį ir jų atitiktį programos tikslams, taip pat 

numatomą vadovo ir komandos kvalifikacijos kėlimą. 

17. Ar užsienio tyrėjas turėtų atvykti fiziškai dalyvauti MPK tyrime, ar pakaktų 

nuotolinio tyrėjo  dalyvavimo? 

Pagal stebėsenos rodiklio „Į Lietuvos mokslo ir studijų institucijas pritraukti tyrėjai 

iš užsienio“ aprašymą, sumuojami tyrėjai iš užsienio, įdarbinti projekte arba 

įstaigos vadovo (projekto vadovo) kvietimu ir projekto lėšomis atvykę į Lietuvos 



mokslo ir studijų instituciją. Atsižvelgiant į nurodytą, nuotolinis tyrėjų iš užsienio 

dalyvavimas projekte būtų laikomas nepakankamu. 

18. Jeigu pretendentas vadovavo LMT finansuotam projektui, kuris yra individualus, 

faktiškai nesant tyrėjų komandos, ar yra galimybė pretenduoti vykdyti MPK 

projektą? 

Pretendentas negali dalyvauti MPK priemonėje, jeigu jis vadovavo LMT 

finansuotam (ar finansuojamam) mokslo projektui pagal priemones nurodytas 

PFSA 5.1.4.1 - 5.1.4.9 p.  

19. Ar sudarant tyrėjų komandą galima įtraukti trečios pakopos studentą – doktorantą 

arba podoktorantūros stažuotoją pasirinktinai? 

 Į tyrimo komandą turi būti įtrauktas ne mažiau kaip vienas pirmosios - trečiosios 

studijų pakopos studentas ir ne mažiau kaip vienas podoktorantūros stažuotojas. 

Pažymime, kad tyrėjai gali būti įtraukti tam tikroms MPK tyrimo veikloms įvykdyti ir 

tam tikram laikotarpiui bei išdirbti nebūtinai visą tyrimo laikotarpį. Paraiškos 

teikimo metu tyrimo vadovas nustato, kokio tyrėjo darbo indėlio reikės siekiant 

užtikrinti kokybiškus projekto rezultatus, todėl tyrimo įgyvendinimas turi vykti pagal 

numatytą planą.  Asmenys įdarbinti projekte turėtų dirbti tiek laiko, kiek reikia 

iškeltam tikslui, uždaviniui, rezultatui pasiekti. Komandos nariai tyrimo laikotarpiu 

gali keistis.  

 

 

 


